
CADERNO 6  5SEXTA-FEIRA, 21 DE SETEMBRO DE 2012

linhas fi xas contrtadas e faturas do Plano Corporativo, além da 
cessão, em regime de comodato, de equipamentos telefônicos
Valor Total: 269,760.00
Data Assinatura: 19/09/2012
Vigência: 19/09/2012 a 17/09/2014
Registro de Preços: 20/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
03421131662970000    339039              0101000000          
Estadual
Contratado: TELEMAR NORTE LESTE S/A
Endereço: Tv Dr Moraes, S/N
CEP. 66035-080 - Belém/PATelefone: 0000000000
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 439238

Contrato: 43
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Contratação de pessoa jurídica especializada na 
prestação de serviços de telefonia móvel pessoal (SMP), 
incluindo um sistema informatizado de gerenciamento on-
line que permita a vizualização e o gerenciamneto de todas as 
linhas móveis, assim como transmissão de dados pela internet 
com suporte técnico.
Valor Total: 84,960.00
Data Assinatura: 19/09/2012
Vigência: 19/09/2012 a 17/09/2014
Registro de Preços: 14/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
03421131662970000    339039  0101000000          Estadual
Contratado: TNL PCS S/A
Endereço: R Jangadeiros, 48
CEP. 22420-010 - Rio de Janeiro/RJTelefone: 0000000000
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

RESUMO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 439240

GTI
PORTARIA N.º 665/2012-GAB.SUSIPE, BELÉM- PA, 20 DE 

SETEMBRO DE 2012.
O COORDENADOR GERAL PENITENCIÁRIO, no uso de suas 
atribuições legais etc.
CONSIDERANDO o disposto no Decreto n.º 503 de 29/08/2012, 
que estabelece o limite para concessão da GRATIFICAÇÃO DE 
TEMPO INTEGRAL, que trata o Art. 137 da Lei n.º 5.810/94;
CONSIDERANDO a PORTARIA Nº 181/2012-GAB.SUSIPE 
de 28/02/2012, que trata da delegação de atribuições ao 
Coordenador Geral Penitenciário;
RESOLVE:
Em cumprimento ao limite estabelecido legalmente, excluir 
dos servidores relacionados no anexo, a Gratifi cação de Tempo 
Integral no incidente sobre o padrão do vencimento do cargo 
exercido, a contar de 13/09/2012.
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.
JEAN MARCEL DA COSTA SALIM
Coordenador Geral Penitenciária
ANEXO
PLANILHA DE SERVIDORES COM EXCLUSÃO DA GRATIFICAÇÃO 
TEMPO INTEGRAL
MATRÍCULA SERVIDORES CARGO
57214084 IVONE DE LIMA NEVES AUX. OPERACIONAL
54188183 MANOEL DO CARMO FERREIRA DA SILVA TÉC. 
AGRÍCOLA
57175108 JUCIELY DE ARAÚJO RIBEIRO ASS. ADMINISTRATIVO
40312 MARIA RAIMUNDA FAVACHO MONTEIRO DE OLIVEIRA 
CONSULTORA JURÍDICA
54181861  STÉLIO DE SÁ ALHO AG. DE PORTARIA
5886651 TÂNIA REGINE REIS  AG. DE ARTES PRATICAS
5809002 ANDRÉ LUIS TAVARES MAGALHÃES AG. 
ADMINISTRATIVO
57202042 FAUSTO SIDENEY DE SOUSA CARDOSO AUX.DE 
SERVIÇOS OPERACIONAIS
57192403 FERNANDA CAROLINA MATOS FERREIRA ASS. 
ADMINISTRATIVO
5898653 JOSETE PINHEIRO SANCHES AUX. DE SERVIÇOS 
OPERACIONAIS
57192420 RIVANILDO SOUZA LIMA ASS. ADMINISTRATIVO
57210736 DERCIANE DE SOUZA FIGUEIREDO ASS. 
ADMINISTRATIVO
57175554 ANDREY MARCELL RIBEIRO DA SILVA ASS. 
ADMINISTRATIVO
57193772 CLEIDIZAURA SOUZA DO NASCIMENTO MENEZES 
ASS. ADMINISTRATIVO
5226678  HÉLIO SILVA VIANA AG. ADMINISTRATIVO
5582342 HILMA CRISTINA DO AMARAL SALES AG. 
ADMINISTRATIVO

57211747 CHARLES DA PAIXÃO PEREIRA AUX. DE SERVIÇOS 
OPERACIONAIS
5889859 EDUARDO ALVES DA SILVA TÉC. EM ADMIN. E 
FINANÇA
5156084 ANTONIO PAULO COSTA DA SILVA ENCARREGADO DE 
PROJETO
54181880 FABRÍCIO ALVARES TOBELÉM AUX. DE INFORMÁTICA
57201837 JORGE LUIZ MONTEIRO DE AVELAR AUXILIAR 
OPERACIONAL
54188813 ORIVALDA OLIVEIRA MONTEIRO AUXILIAR 
OPERACIONAL
5534283 REA SILVIA DE ALMEIDA BONFIM AUX. DE 
ENFERMAGEM
57211726 VALDINEI CARVALHO DE AVIZ MOTORISTA
5416639 MARIO JORGE FERREIRA DA SILVA ENCARREGADO DE 
PROJETOS
57192306 SILVANIA DAS DORES PESTANA RODRIGUES ASS. 
ADMINISTRATIVO
54188591 CRISTIANE CRAVO DOS SANTOS ASS. 
ADMINISTRATIVO
57210822 JOACI FRANCISCO POCA DO ESPÍRITO SANTO 
MOTORISTA
57192338 ANTÔNIO JORGE DA SILVA SANTOS ASS. 
ADMINISTRATIVO
57201106 JOSÉ JOÃO FAIAL SILVA AUX. DE SERVIÇOS 
OPERACIONAIS
57174588 LUCIANO PESSOA DA SILVA AUX. DE SERVIÇOS 
OPERACIONAIS
57191910 SANDRA DO SOCORRO DA FONSECA MONTEIRO 
TÉC. DE ENFERMAGEM
54180181 ANTÔNIO PEREIRA DA SILVA ASS. TÉC. DE 
AGROPECUÁRIA
54188644 DILOMAR REIS DO NASCIMENTO AUX. 
OPERACIONAL
57174257 SONIA LIGIA DOS ANJOS PICANÇO ASS. 
ADMINISTRATIVO
5830850
54196510 JUCIELIO PINHEIRO DIAS AG. DE PORTARIA
MANOEL GERALDO COELHO BRAGA AUX. OPERACIONAL
5859832 ANTÔNIO NIVALDO ARAÚJO BASTOS JUNIOR AUX. 
OPERACIONAL
57201872 FÁBIO LUIZ SOUZA MORAES AUX. DE SERVIÇOS DE 
AGROPEC.
54188756 GLEYDSON TABAJARA PAIVA DE OLIVEIRA AUX. 
OPERACIONAL
57192369 SHANE DA SILVA SANTOS PINTO TÉCNICO DE 
ENFERMAGEM
57210813 NAZARENO OLIVEIRA MARINHEIRO MOTORISTA
00006939 REINALDO NOBERTO DA SILVA AG. 
ADMINISTRATIVO
3407896 ALBERTO ALEX CEREJA GREIJAL AG. DE PORTARIA
54186773 GLENN THADEU SERRA TEIXEIRA AUX. 
OPERACIONAL
57211791 RAILENE LOPES COSTA AUX. DE SERVIÇOS 
OPERACIONAIS
5595240 MARIA JACIETE BEZERRA LOPES AG. 
ADMINISTRATIVO
54181883 ROSANA DE FRANÇA SANTIAGO AG. 
ADMINISTRATIVO
57174237 ADRIANA DA SILVA SANTANA AUX. OPERACIONAL
57201893 PETER BRABO PINHEIRO AUX. DE SERVIÇOS 
OPERACIONAIS
57192953 CARLOS SOARES AMORAS FILHO MOTORISTA
57210838 JOÃO GRIPPA MOTORISTA
54188734 MARIA DE PAZ DE SOUSA MENDES ASS. 
ADMINISTRATIVO
57174292 WASHINGTON HINTON CARDOSO MOTORISTA
5419620 ANDRÉ MONTEIRO SOARES PSICOLOGO
54180138 ARLETE MONTEIRO LANHALLAS ENFERMEIRO
57192465 MARGARETH LOPES DE ALMEIDA ASS. 
ADMINISTRATIVO
57201904 ADILSON CORDEIRO DE OLIVEIRA AUX. DE 
SERVIÇOS DE AGROPEC.
51855620 ANA CÉLIA DA SILVA MIRANDA TÉC. AGRÍCOLA
54196363 DANILO NASCIMENTO COLARES AUX. OPERACIONAL
5836042 EUNICE QUEIROZ AG. DE ARTES PRÁTICAS
57198668 JOÃO CAETANO DO NASCIMENTO FREIRE TÉC. EM 
GESTÃO PENITENCIÁRIA
5881838 JOSÉ REINALDO NASCIMENTO OLIVEIRA TÉC. 
AGRÍCOLA
00040835 LUIS PAULO DE MIRANDA AG. ADMINISTRATIVO
57201919 SANDRA REGINA DE SOUZA CORDEIRO AUX. DE 
SERVIÇOS DE AGROPEC.
57203070 ADALBERTO RODRIGUES NETO AUX. OPERACIONAL
54188607 ELIESE BARBOSA VIEIRA ASS. ADMINISTRATIVO
00043559 IRACI VIDAL DELLA ROVERE AG. DE ARTES 
PRÁTICAS
57175016 ROSANA RODRIGUES DO NASCIMENTO AUX. 
OPERACIONAL
00042960 ZENAIDE PEREIRA DA SILVA AG. DE ARTES 
PRÁTICAS

54187553 MARIA LUCIA SOUSA SOARES AG. DE ARTES 
PRÁTICAS
54196913 EDILENE DE PAULA SANTA BRIGIDA DA CRUZ TÉC. 
DE ENFERMAGEM
54196459 JOCILENE DE CASTRO CRUZ TÉC. DE ENFERMAGEM
5812151 RAIMUNDA NONATA DOS SANTOS AGUIAR AG. DE 
PORTARIA
5899600 HUDSON NEY AMAZONAS DE MENEZES ASS. 
ADMINISTRATIVO
57192099 JOSÉ DE LEMOS FERREIRA TÉC. EM ADMINIST. E 
FINANÇA
57213764 RAFAELA LEITE MOREIRA TÉC. EM GESTÃO 
PENITENCIÁRIA
57213268 CLEIDYR DA SILVA LIMA ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO
57192412 FABIO ALEXANDRE LOBO GUIMARAES AUXILIAR DE 
INFORMATICA
57192294 NATALIA MARIA DE AMORIM PINHEIRO ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO
5899886 EDIMILSON SOUSA DOS SANTOS MOTORISTA
5754917 JOVENTINO TAVARES DA SILVA MOTORISTA
57192426 LUIZ CARLOS DE SOUZA LIMA ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO
5898648 ROSIVALDO KLEBER NASCIMENTO DOS SANTOS 
MOTORISTA
5808227 VICENTE FERREIRA DA SILVA (LOTADO NO PEM II) 
MOTORISTA
57210693 EVERALDO SANTOS DE ANDRADE AUX. DE 
SERVIÇOS OPERACIONAIS
5831237 JOELSON RIBAMAR ARAÚJO DE AMORIM VIGIA
55587799 JOSEMAR COELHO DE SOUZA AUX. DE SERVIÇOS 
OPERACIONAIS
57210808 ROSIMEIRE DA SILVA GOMES AUX. DE SERVIÇOS 
OPERACIONAIS
54188837 JOSÉ ROBERTO RODRIGUES LOPES ASS. 
ADMINISTRATIVO
57201352 OLIVANA DA CONCEIÇÃO ALVES E SILVA TÉC. EM 
ADMINIST. E FINANÇA
57198067 ROSANA SILVA COSTA TÉC. EM ADMINIST. E 
FINANÇA
54197081 ALESSANDRO ALVES PEREIRA ASS. 
ADMINISTRATIVO
57192324 DIOLEMOS NONATO MORAES CORREA ASS. 
ADMINISTRATIVO
57202213 PAULO CEZAR BARROS JUNIOR MOTORISTA
54188581 CLAUDIO GONÇALVES COSTA AUX. OPERACIONAL
5898666 MARCILEA CILENE DA SILVA LIMA ASS. 
ADMINISTRATIVO
3266680 LUIS CARLOS ALBUQUERQUE FREIRE ASSISTENTE 
SOCIAL
54188956 ANGELINA NAZARÉ DOS ANJOS BRANDÃO 
ASSISTENTE SOCIAL
5896834 CIDINASILENE DE SOUSA SOARES TÉC. EM 
ENFERMAGEM
54185248 ELSO COELHO DA SILVA TÉCNICO AGRÍCOLA
5896271 LUCIMAR SOARES DE SOUZA TÉC. EM ENFERMAGEM
54182148 MARIA FRANCISCA DA COSTA RODRIGUES AG. DE 
PORTARIA
54191140 SILVÉRIA MARIA DE SOUZA LOBATO AUX. 
OPERACIONAL
57201535 PATRÍCIA ALVES DIAS TÉC. EM GESTÃO 
PENITENCIÁRIA
54188588 ADELINA DA SILVA FERREIRA CRUZ AUX. 
OPERACIONAL
54186776 MARINETE LOPES DA SILVA AG. DE ARTES PRÁTICAS
57201914 CLAUDIMIR FERREIRA DOS SANTOS ASS. 
ADMINISTRATIVO
57213324 GILSON SANTOS DE SOUZA JUNIOR AUXILIAR 
OPERACIONAL
5830842 JOSIMAR MARINHO DE SOUZA MOTORISTA
5839742 RUY WIDENBERG RODRIGUES LIMA TÉCNICO 
AGRÍCOLA
5850576 DOROTÉIA FREITAS GARCIA AUX. OPERACIONAL
54196806 MARIA DO CARMO PEREIRA GOUVEIA TÉC. DE 
ENFERMAGEM
57174567 MARCIA HELENA MOREIRA COSTA COZINHEIRO
54196419 MARIA RAQUEL CANTÃO GOMES AUX. OPERACIONAL
57175819 MARIA DO ROSÁRIO CAMPOS CALDAS AUX. DE 
SERVIÇOS OPERACIONAIS
54196418 MARIA GRACINETE CARVALHO GONÇALVES AUX. 
OPERACIONAL
5177731 MANOEL PEDRO NETO AG. DE PORTARIA
57201510 MARCO ANTÔNIO SANTOS DA SILVA TÉC. EM 
GESTÃO DE AGROPECUÁRIA
57201906 MARCIO JOSÉ TENÓRIO NUNES ASS. TÉCNICO DE 
AGROPECUÁRIA
5868840 ALÍRIO PAULO MARQUES DOS SANTOS AG. DE 
PORTARIA
5869048 MARISANTA DA SILVA MENDES AG. ADMINISTRATIVO
54188629 ARIANA VALENTE FERREIRA  ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO


